
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Amministrativa/Finanziaria 
Settore: Servizi Generali 

Ufficio Segreteria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 279 del 06/03/2023 

 
Atto N. 45 / 2023 /  

 
 
OGGETTO: CIG Z4F3A37B87 - AFFIDAMENTO FORNITURA BUSTE PER GLI UFFICI 

COMUNALI. ATTO DI IMPEGNO SPESA.           
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi Generali, giusta decreto 
del Sindaco prot. n. 3 del 25.01.2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20.12.2022 ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 22.12.2022 ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2023/2025”; 
 
PRESO ATTO della necessità della fornitura di buste bianche intestate per gli uffici comunali; 
 
VISTO: 

-  il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare il combinato disposto di cui agli art. 37: “Aggregazioni e 

centralizzazione delle committenze”, art. 38: “Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di 

committenza” e art. 216, comma 10 del predetto decreto; 

- l’articolo 1, comma 502 della Legge n. 208/2015, il quale prevede la possibilità di effettuare 

acquisti di beni e servizi sino ad € 5.000,00 senza l’obbligo di far ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 

DPR n. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

➢ il D.L. n. 76/2020 e il D.L. n. 77/2021 i quali prevedono che: 

- in deroga agli articoli 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 qualora la determinazione a contrarre sia adottata entro 

il 30/06/2023; 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

- le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 139.000,00 a soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento;  

➢ il parere del MIT n. 735/2020 e n. 764/2020, i quali precisano che le nuove procedure di cui al 

D.L. 76/2020 non costituiscono una disciplina facoltativa bensì sostituiscono, fino al 

31/12/2021 (dopo il D.L. n. 77/2021 fino al 30/06/2023), quelle contenute all’art. 36 del 

D.Lgs. n. 50/2016, essendo procedure di affidamento più snelle e semplificate; 

RITENUTO, in ossequio alle citate disposizioni normative, di procedere con l’affidamento diretto della 
fornitura in argomento, a seguito di comparazione di preventivi di spesa, nei confronti della società: 
 

• “Lazzati Industria Grafica s.r.l.” con sede a Casorate Sempione (VA) – Via 2 Giugno 47 – P.I. 

00187700125, per la spesa complessiva di € 179,34 (prot. n. 8144 del 02.03.2023), soggetto in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art .3 della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che sono stati conseguentemente assolti tutti gli 
obblighi previsti dalla presente disposizione e che è stato attribuito il seguente numero di                  
CIG Z4F3A37B87;  
 
DATO atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza; 
 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
  

1. di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, la fornitura di n. 3.000 buste bianche, 
intestate con strip e finestra, cm. 11 x 23, per gli uffici comunali alla società Lazzati Industria 
Grafica s.r.l. – Via 2 Giugno 47 – 21011 Casorate Sempione (VA) - P.IVA 00187700125, per la 
spesa di € 147,00 (oltre Iva 22% pari ad € 32,34) per complessivi € 179,34; 
 

2.  di impegnare la spesa di € 179,34 al cap. 475: “Acquisto beni di consumo per uffici” – 
U.1.03.01.02.001, cdc 7110104, del Peg 2023; 
 

3. di precisare che il relativo contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere, ai sensi dell’art. 

32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

            

 

 

SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Segreteria 

 

 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

 

 
 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

607 2023 179,34 01031 475 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

                              

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 06/03/2023 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

MERCANDELLI LORENA 

 


